



Önkormányzati Tájékoztató

Építési telkek kialakítása

Önkormányzatunk a **Magyar falu program pályázatán 15 millió forint támogatást nyert** építési telkek kialakítására. Az engedélyezési tervek birtokában azonnal megkezdtek a terület kialakítását, parcellázását, a bokrok irtását. Elkészültek a víz- és csatorna vezetékek, amelynek csomjait az ingatlan szélén kiépítésre kerültek. Az építési telkeket meghirdettük az előzetes értébecslés szerint, első körben 8 hrsz. tekintetében. A beérkezett pályázatok közül 7 db érvényes vételi ajánlat érkezett, amelyek elfogadása után megtörténtek az adásvételi szerződések aláírásai. A megmaradt 1 db telekre újra kiírtuk a pályázatot, amelyre ismét érkeztek ajánlatok. Ezek értékelése folyamatban van, valószínűleg ezt is sikerül értékesíteni. Az előzetes terveink szerint az eladásokból befolyt összeget külön számlán kezeljük, és nagyobb számú igény esetén folytatjuk a még fennmaradó területen a telkek kialakítását. Ha nem lesz további nagyobb számú jelentkező, akkor az összeget felhasználhatjuk saját beruházásaink finanszírozására.

A telkek kialakítása komoly stratégiai feladat, ez a legfontosabb eszköz annak a célnak az eléréséhez, hogy épüljenek új házak, emelkedjen a lakosság létszáma, növekedjen a fiatal korúak aránya, szülessen több gyermek. Ennek következtében intézményeink kihasználtsága emelkedik, több lesz az adófizetőnk és még nagyon sok pozitív hozadékát lehetne sorolni.

Minden telektulajdonosnak sok sikert, kitartást kívánunk az építkezéshez, családalapításhoz!

Szociális célú tűzifa

A Belügyminisztérium által kiírt pályázaton önkormányzatunk 36m³ mennyiségű szociális tűzifa beszerzésére nyert támogatást. A kérelmeket minden postaládába eljuttatjuk, kérjük, hogy csak azok a személyek töltsék ki, akik az igénylő lap valamelyik pontja szerint jogosultak szociális tűzifára. Aki nem tudja kitölteni, vagy bizonytalan a jogosultság tekintetében, annak keddi napokon délután hivatali időben Vértesszobgláron szívesen segítünk.

Tájékoztató az útfelújítások kapcsán

A Csákvártól a Felcsúti körforgalomig tartó útfelület felújítása keretében **Vértesszobglár Csákvár felőli bejáratánál készül egy lassító sziget**, amelynek feladata a lakott területre begördülő gépjárművek sebességének csökkentése. Ez az itt élők biztonságát szolgálja, mint ahogy **a gyalogátkelő újonnan megvalósuló villogó lámpája** is. Nem sikerült elérni a megállító lámparendszer kiépítését, ugyanis a szakemberek szerint célravezetőbb a sárga figyelemfelkeltő villogó lámpás megoldás. Statisztikák támasztják alá, hogy a megállító lámparendszer a gyalogátkelőhelyeken hamis biztonságérzetet ad az embereknek, ezáltal sok a gázolós baleset. Ugyanis az úttesten áthaladni szándékozók az elsőbbségük miatt nem néznek körül, hanem lelépnek az úttestre, és gyakran lesznek áldozatai a szabályt szegő autósoknak. A másik érv, hogy a nagy forgalom miatt a megállított és feltorlódott autók kipufogói hatványozottan szennyezik a környezetet és megemelkedett zajhatást keltenek, különös tekintettel a tehergépkocsikra. Ezért országos tendencia, hogy a sárga villogó lámparendszer terjedjen, amely figyelemfelkeltő az autósok számára, ugyanakkor az átkelő gyalogosok számára kötelező a jobbra és balra történő körültekintés. **Felújításra kerül a buszből felülete is, megtörténik a padkák kiépítése és az útburkolati jelek festése is.** A munkálatok befejezésének végső határideje 120 nap, ez idő alatt sávos lezárásokra számíthatunk.

Hírek az elmúlt időszak önkormányzati eseményeiből

Kérek mindenkit, hogy legyen türelmes és előzékeny az úton a felújítás ideje alatt, ne történjen baleset és együtt tudjunk majd örülni a végeredménynek!

A Belügyminisztérium által kiírt pályázati forrásból megvalósult Vértesszőlő belterületén a Rákóczi utca, az Alkotmány utca, valamint a Kossuth utca két szakaszának felújítása. A felújításra a Belügyminisztérium pályázatán nyertünk 15 millió forintot, amelyet önkormányzatunk 5 millió forint önrésszel egészített ki.

Köszönjük Magyarország Kormányának, Tessely Zoltán Miniszterelnöki Biztos úrnak és mindenkinek, akik részesei ennek a nagyszabású fejlesztésnek!

Sztányi István, polgármester

Sportos családi nap

Vidám, mozgással és nevetéssel teli, sportos családi napot szerveztünk augusztus 14-én, a Községi ház udvarán. A délutáni nagy hőségben kicsit lustán indult a rendezvény, de hamarosan megtelt a tér emberekkel és élettel. **Katona Kitti** és **Frankó Balázs** vezetésével zajlottak a sportversenyek, ügyességi és mozgással vegyített feladatok sokaságán vehettek részt az érdeklődők. Akinek melege volt, a párapu alá állhatott felfrissülni, majd ismét kezdődött a vetélkedés. A kisebb gyerekek a légvárat és a csúszdát koptatták göndör kacagás kíséretében. Remekül éreztük magunkat, jó volt együtt tölteni a délutánt, élvezni egymás társaságát és beszélgetni. És persze most sem maradhatott el a vendéglátás, a lángoskészítés, a bográcsos ételek készítése, amit estefelé közösen elfogyasztottunk. Hálás köszönet mindenkinek, aki segített és hozzájárult a rendezvény sikeréhez.

Lángoskészítő csapat: Nágli Józsefné Éva, Jelenik Gizella, Nágli Jánosné Marika, Szele Kálmánné Erzsi, Frész Judit, Nágli Róbertné Éva, Határhegyi Józsefné Margit, Dömsödi Kata, Sárosi Ferencné, Muhl Angi, Muhl Anna, Dömsödi Ferencné Teca, Sárosi Ferenecné Teri, Terjékné Hadlaczki Csilla, Varga Anikó, Prekop Tiborné Marika.

Főző csapat: Kovács Zoltán, marha gulyás, saját alapanyagból, külön megköszönöm az adományt! **Demeter Ernő, Szalók László:** vaddisznó pörkölt. Szeretném megköszönni **Vajda Pálnak** a főzéshez adományozott alapanyagot. **Décsei Csaba:** birkapörkölt, tisztelettel megköszönöm **Szalók Róbertnek** az alapanyag biztosítását.

Köszönettel tartozunk **Bivál Bencének** a darus teherautó rendelkezésünkre bocsájtásáért, **Dömsödi Ferencnek** pedig a hágó szállításában nyújtott segítségéért.

Ismét kitett magáért a **Tűzoltó egyesület**, köszönöm a rendezvényhez nyújtott széles körű támogatást és segítséget!

Szeretném kiemelni **Binet Julient** (ismertebb nevén Zsüzsü), aki második alkalommal sült palacsintát teljesen önálló szervezésben, saját költségén, családja támogatásával. Több mint tíz éve él Vértesszőlőn, és minden rendezvényünkön aktívan részt vesz. Köszönjük a munkáját és a lelkesedését!

A délután csúcspontja a fantasztikus **habparty** volt, ahol a gyermekek fergeteges örömmel tapostak a csillogó fehérségben. Önfeladott öröm, felejthetetlen boldog kacagás, elégedett arcok jellemezték az egyedülálló eseményt.

Tisztelt Olvasó!

Ilyen eseményeken tapasztalja azt az ember, hogy ezekért az érzésekért, élményekért érdemes dolgozni, fáradozni. Jó volt felsorolni a sok segítő nevét, akik mindannyian adtak valamit a rendezvényhez, amitől sikeres és felejthetetlen lett. Ez elsősorban nem pénz, hanem akarat és elhatározás kérdése, tenni valamit a közösségért. Büszkén mondhatom, hogy ebben erősek vagyunk, együtt minden sikerül!

Még egyszer hálás köszönet, legközelebb ismét várok mindenkit, mert a léceket magasra tettük, de újra megpróbáljuk átugrani!

Sztányi István, polgármester

Hírek az elmúlt időszak önkormányzati eseményeiből

Elkészült községünk klímastratégiája: tájékozódással formálódik a szemlélet

A 2020 kora tavaszától világszerte sok gondot okozó koronavírus-járvány rányomta bélyegét az élet minden területére. A KEHOP-1.2.1-18-2018-00213 kódszámú program végrehajtását annyiban befolyásolta, hogy a közösségi programok megtartása korlátozások alá esett az év nagy részében, a diákok távoktatásban tanultak, ami tovább nehezítette részvételüket a különféle eseményeken. Ennek ellenére a három szemléletformáló rendezvényt 2020 augusztusában és szeptemberében sikeresen megtartottuk.

Programunk 2019-es indulása óta is számos újabb bizonyítékot találtak a tudósok a klímaváltozásra. Sokszor történtek szűkebb lakóhelyükről nézve nehezen befogadható események, például felgyorsult a sarki jégsapkák és a gleccserek olvadása, műanyagszeméttel borított folyókat és tengerpartokat, gyors sivatagosodást, nagy aszályokat, erdőtűzeket is láthattak az emberek a médiában. A Kárpát-medencéből nézve ezek nem csak messze vannak, hanem olyan méretű feladatokat is adnak, amelyek meghaladják az átlagember cselekvési lehetőségeit. Talán éppen emiatt sokan érzik úgy, hogy nem tehetnek ellene semmit...

Viszont a vértesszőlői példa, megvalósított KEHOP programunk azt bizonyítja, hogy azok az apró munkák, amiket az emberek az otthonukban, a házuk táján, a közösség a települése közterületein és intézményeiben elvégeznek, összeadódnak és jelentős eredményt is hozhatnak! Vértesszőlő klímastratégiája is elkészült, a vele összefüggésben megvalósított KEHOP pályázat szemléletformáló rendezvényei is lezajlottak az elmúlt két évben.

Rendezvényekhez kapcsolódva, például falunapunkon és tematikus alkalmakkor a **Somosi Környezetnevelési Központ** munkatársai tartottak előadást a környezet megóvásának gyakorlatairól. A három alkalommal megtartott előadásokon az oktatási-nevelési intézmények pedagógusai is ismertették a fiatalok szemléletformálás eredményeit: ez különösen fontos, hiszen a jövőben a mai gyerekekre vár a legtöbb feladat a károsanyag-kibocsátás csökkentésétől a biológiai sokszínűség megóvásáig.

Elkészült községünkről egy **kisfilm** is, amelyben a jó gyakorlatokat mutatjuk be mind a közintézmények, mind az oktatási-nevelési intézményekről is. A film a települési honlap **Klímastratégia program** nevű aloldalán megtekinthető.

A fentiekben említett, főleg a szemléletformáló események mellett más eredményeket is elért községünk a **KEHOP-1.2.1-18-2018-00213 kódszámú „Klímatudatosság népszerűsítése Vértesszőlőn”** című pályázatnak köszönhetően. Ezek között említhetők azok a civil kezdeményezések, amelyek hatására Vértesszőlőn valóban környezettudatosabbá válhattak a mindennapok. A 2020 őszén megalakult **Öko-baráti Kör** tagjai például a helyi kisbolt számára bevásárló zsákokat varrtak, ezzel a műanyag csomagolóanyagok nagy részét sikerült kiváltani, ma már nagyon sok vértesszőlői vásárló használja ezeket. A nehezen, tulajdonképpen soha le nem bomló nejlonzacskók elhagyása szintén lépés környezetünk tisztaságának és egészségének megóvásában.

Előbbieket mellett nagy öröm, hogy sok a tenni akaró ember községünkben, a fiatalok, gyermekeink pedig még inkább a klímaváltozás érintettjei lehetnek. Ezért a társadalmi felelősségvállalás egyénre lebontott szintjén a vértesszőlői emberek többsége tenni akar valamit a környezet állapotának javításáért – akár a saját házában vagy kertjében, akár a település közterületein. Ezt példázza **Erőss Ildikó** által életre keltett **„Fasorra fel!”** elnevezésű civil akciója, amelynek sikeréről e lap szám későbbi oldalain olvashatnak.

Az elkészült Klímastratégia dokumentum jó alapot képez, és egyben előnyt jelenthet a jövőben a klímavédelemmel és környezettudatos településfejlesztéssel kapcsolatos célokat kitűző pályázatainak rendszerben.

Faragó Zoltán

Német Nemzetiségi Önkormányzat hírei

Fordulatos, sokszínű volt önkormányzatunk számára az elmúlt néhány hét. Rögtön szeptember elején a „**Szüreti felvonulás és bál**” rendezvény zeneszolgáltatását támogatta az önkormányzatunk. Nagy öröm volt látni, a rengeteg falubeli mellett a környező településekről érkező bálozni vágyókat. A tánccsoport kitűnően megszervezte az eseményt!

Aztán a következő hét szombati napján részt vettünk a Vértesacsán rendezett **Német Nemzetiségi napon**, valamint a vértesacsai **Német Nemzetiségi Ház átadóján**. Az épületet állami támogatásból sikerült megvásárolni és a közösség összefogásával felújítani. A Német Nemzetiségi Napon fellépett a vértesboglári Weisse Rosen Tánccsoport, előadásukat vastaps kísérte.

Szeptember 20 és 24-e között az óvodapedagógus nemzetiségi hetet tartottak a gyerekeknek. Ellátogattak a tájházba, ahol Nusi néni végigkalauzolta őket a kiállításon, majd ezután egy kis teával és süteménnyel kedveskedtünk az ovisoknak. 11 óra körül aztán a kocsiszínbe csatlakozott az általános iskola első osztálya is, és az ovisokkal együtt, élő előadásban egy német – magyar színdarabot nézhettek meg. Ezzel nem ért véget a hét programja, mert Áprily Géza előadóművész kedves német és magyar nyelvű gyermekmússorral szórakoztatta a kicsiket, majd a hét másik részében a Tatai Nemzetiségi Múzeumba is ellátogattak a gyermekek. Végül a hét zárásaképp aprósüteményeket sütöttek felnőttek segítségével.

Szeptember 24-én átadásra került Mányon a **Leimen-ház - Magyarországi Német Községi Ház és Kulturális Centrum**. Az átadó ünnepségen beszédet mondott **Soltész Miklós** – Egyház és nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtitkár, valamint **Ritter Imre** német nemzetiségi képviselő. Az impozáns és rendkívül funkcionális épület több, mint 18 év alatt érte el jelenlegi állapotát. Kiváló helyszíne lesz táboroknak, továbbképzéseknek, rendezvényeknek és tréningeknek, hiszen akár 50 főt is el tudnak helyezni éjszakára.

Szeptember 25-én a nyugdíjas klub rendezvényének adtunk helyet a tájház kocsiszínjében, a visszajelzések alapján nagyon jól érezték magukat a klubtagok, délelőtt 10 órától este 7 óráig maradtak. Bauer Jánosné tárlatvezetést tartott az érdeklődőknek, aztán helyben készült marha pörkölttel folytatódott a program. Délután pedig egy kis zene is volt és talán táncrea is perdültek a résztvevők.

Nagy örömünkre szolgált pyrbaumi barátaink látogatása. Ennek apropóján október 3-án megemlékeztünk barátságunk **30 éves jubileumáról**. Ez alkalmából együtt ebédeltünk a tájháznál a pyrbaumi képvisellel, a vértesboglári önkormányzat és a nemzetiségi önkormányzat tagjaival. Bemutakozott, beszédet mondott az új polgármester – **Michael Langner** is, aki gyerekkorában többször megfordult Vértesbogláron.

Sztányi István polgármester úr betegség miatt személyesen nem tudott részt venni a programon, de ünnepi beszédét felolvasta Jókai Erika alpolgármester asszony. A közös ebéd után együtt megnéztük a Vértesboglárról szóló film német nyelvű változatát, majd a testvérkapcsolat 30 éve alatt készült fényképeket csodáltuk meg. Bauer Zsolt harmonikázott régi sváb dalokat. A délután a kálváriahegyi pincesoron folytatódott, pincelátogatással. A vendégeink nagyon jól érezték magukat, másnap külön felhívtak és megköszönték ezt a jól sikerült napot.



Mi is nagyon köszönjük segítőknek, hála nekik ez a sok-sok program szeptemberben és október elején nagyon jól sikerült. Köszönjük a házas finom süteményeket, a pincelátogatás lehetőségét a borosgazdáknak, a rendezvénnyel kapcsolatos elő- és utómunkában segítőknek!

Szelle Ákos, elnök

Boglärer Weisse Rosen Tanzgruppe hírei

Szeptember 4-én tartottuk a **szüreti felvonulást és bált**. Nagyszerű hangulatú hétvégén lehetett túl a vértesszőlőiak, és az érdeklődő vendégek. Csütörtöktől vasárnapig a nyüzsgés jellemezte a falu központjában található Községi ház környékét, ahol már a hét 4. napjának estéjén megkezdődtek az előkészületek a szombaton tartott szüreti felvonulásra és bálra. Kicsik és nagyok, táncosok, tűzoltók, barátok segítségével került felállításra a kultúrterem mellé egy nagy rendezvény-sátor, ugyanis a bál - népszerűségének köszönhetően - kinőtte a Községi Ház rendezvénytermét. Díszes traktorok, kék fehér szalagok és rozmaringok varázsolták hangulatossá a helyszínt.

Szombaton 5 órától indult a felvonulási menet, Kedves-Magosi Lilla által vezetett lovasokkal, lovaskocsikkal, hintóval és két nagyobb traktorral, amelyek közül az egyiken Major István vitte a traktorozni vágyókat, a másikat pedig Sztányi István polgármester vezette. Ezen foglaltak helyet a **Die Eber Kapelle zenekar** tagjai, akik a menetben és a bálban feleltek a tőlük már megszokott kiváló hangulatért.

Öt megállóhely volt, ahol az érdeklődők kisbírónk köszöntője után a szüreti táncot nézhették meg, amelyben idén is szerepeltek falubeli vendégtáncosok. Eközben a helyi és környékbeli pincegazdák által felajánlott borokból fogyaszthattak - ki egy, ki több pohárral. Az állomásokon helybeli asszonyok, lányok által készített sütemények is várták a vendégeket. Köszönjük szépen, hogy megmutatták, milyen is a vértesszőlői vendégszeretet!

A bál 8 órakor a **Boglärer Weisse Rosen Tanzgruppe** nyitótáncával kezdődött, a táncparkett mondhatni egész éjjel tömve volt, csak a 11 órakor megtartott tombolahúzás szakította félbe egy rövid időre a mulatságot. Köszönjük szépen mindenkinek a segítségét, aki bármilyen formában hozzájárult a rendezvény létrejöttéhez. Reméljük jövőre is hasonlóan nagy sikert fog aratni az akkor már 7. alkalommal megrendezésre kerülő Vértesszőlői Szüreti felvonulás és bál!



Csoportunk szeptember 11-én Vértesszőlőn lépett fel, a X. Fejér Megyei Német Nemzetiségi Napon. Három hagyományos táncot adtunk elő, melyekkel a visszajelzések alapján nagy sikert arattunk. Köszönjük a szervezőknek ezúttal is a meghívást és a vendéglátást!

Szeptember 25-én a XXI.-XXII. Mihály-napi Lovas- és Pásztortalálkozón, ezt követően október 2-án a Móri Bornapokon is felléphettünk. Mostantól pedig újult erővel, és heti rendszeres próbákkal készülünk a jövő évre, hogy új táncokat, új koreográfiákat tanulhassunk.

Boglärer Weisse Rosen Tanzgruppe

Vértesszőlő Nyelvvoktató Német Nemzetiségi Általános Iskola Hírei

2021.09.01-jén ünnepélyes keretek között jelenléti oktatással kezdtük el a 2021/2022. tanévet. Mind a nyolc évfolyam részt vett a tanévnyitó ünnepélyen, a szülők ellátogathattak a rendezvényre, amelyre iskolánk kis udvarán került sor. Tanulóink a korábbi évekhez hasonlóan ingyen, állami támogatással jutottak tankönyveikhez, amelyet az első tanítási napon vehettek kézbe.

Az első évfolyamra 21 kisdíákot írtak be szüleik, erre az elmúlt évtizedben nem volt példa.

Tanulói létszámunk meghaladja a 100 főt.

Óriási öröm és megtiszteltetés számunkra a szülők felől érkező bizalom. Igyekszünk megfelelő hangsúlyt fektetni a gyermekek felzárkóztatására és a tehetséggondozásra egyaránt. A hagyományok ápolása legalább olyan fontos számunkra, mint az innovatív, a kor elvárásának megfelelő gondolkodásmód.

Nevelőtestületünk új tagja: **Sántha Mihály Máté** kolléga. Alsó- és felső tagozaton is lát el feladatokat, amelyhez erőt és kitartást kívánok neki, a testület tagjaként pedig kiváló szakmai együttműködést, fejlődést a mindennapokban.

Sajnos betöltetlen állásokkal kezdtük meg a munkát, az álláshelyeket folyamatosan hirdetjük, önkormányzati szolgálati lakás segítségével remélhetőleg rövid időn belül ezen státuszokat sikerül be is töltenünk.

2021.09.06-án iskolánk valamennyi tanulója és pedagógusa részt vehetett egy fantasztikus kiránduláson a **Poroszlói Ökocentrum**ba. Ezt a különleges élményt a helyi önkormányzat, sikeres klímastratégia-pályázat útján támogatta. Másnap felfokozott hangulatban, projektnap keretében dolgoztuk fel, jelenítettük meg alkotó munkával irodalmi- és képzőművészeti alkotásokban a látottakat, hallottakat.

Nem kis meglepetés ért bennünket a kirándulásról hazaérve, mert **Tóth Viktor** karbantartó a kivágásra került ecetfából remek ülőalkalmatosságot készített számunkra. A nyár folyamán sajnos kivágásra került több (életveszélyes) fa iskolánk udvaráról, de pótlásukról szinte az első kérés elhangzása után **Nedved Róbert és munkatársai** gondoskodtak. Nem „csupán” a felajánlást, de a szakszerű ültetést is hálás szívvel köszönjük.

Szeptember közepén a második évfolyamosok tantermébe új tanulói asztalok és székek érkeztek fenntartói finanszírozással. Ezt a megemelkedett alsó tagozatos létszámunk tette szükségessé. Az osztályok szülői értekezletei lezajlottak, az újonnan megbízott osztályfőnökök bemutatkoztak. 2021.09.20-án a **Német Nemzetiségi Önkormányzat** meghívását elfogadva, az első osztályosok az óvodásokkal együtt részt vettek kétnyelvű (magyar-német) bábelőadáson.

2021.09.24-től a második évfolyamosok a mindennapos testnevelés órák keretében úszásfoglalkozáson vesznek részt a bicskei tanuszodában.

Kisdíákjaink lelkes csoportja pedig megkezdte a nemzetiségi táncok elsajátítását **Tamásiné Dömösdi Katalin** irányításával, heti egy alkalommal.

Tanulóink érdekes, színvonalas szakköri foglalkozásokon csillogtathatják meg tehetségüket: zene (zongora, furulya), énekkar, programozás-és robotika; angol nyelv, német nyelv; kerékpáros.

2021.09.28-án ásványkiállítás és börze volt intézményünkben.

Készültünk a mese világnapjára, amelyre 09.30-án került sor.

Sok-sok remek program, kiváló kooperálás, önzetlen munka, felajánlás, együtt gondolkodás jellemezte az elmúlt egy hónapot.

A bejáró tanulók távolsági buszhoz kísérését, balesetmegelőző szándékkal, maradéktalanul megoldottuk. A csengetési rend módosítását vezetői kezdeményezésre a nevelőtestület elfogadta, így a korán végző tanulók elérik a helyközi járatot is.

A vírus okozta veszélyhelyzet jelenleg is fennáll, de korlátozó intézkedéseket csak szeptember utolsó hetében vezettünk be, az idegenek, szülők épületen kívül való tartózkodását kérve.

A 12 év feletti diákok covid elleni oltása folyamatosan igényelhető, többen éltek is már evvel a lehetőséggel.

Minden korlátozó intézkedés a diákok és kollégák egészségének megóvása érdekében történik, kérem ezt elfogadni minden érintett féltől!

BÍZOM A SIKERES, ÖRÖMTELI, MOSOLGÓS TANÉVBEN!

Köszönöm a támogató partneri hozzáállást minden fent említett egyénnek és szervezetnek egyaránt.

Mottónk erre a tanévre: **„A példa a legjobb tanító, noha szótlanul tanít.”**

Terjékné Hadlacki Csilla
intézményvezető

Vértesszőlő ÁMK–Óvoda hírek

A szeptember sok-sok tevékenységgel csalogatta idén óvodásainkat. Épphogy belekóstoltak a picik az óvodai élet ízébe, már kezdődött is a nagyszabású **német nemzetiségi projektünk**, mely minden nap tartogatott meglepetéseket a gyermekek számára:

*„Kár, kár, kár
Elszökött a nyár.
Hideg őszi verőfényben
Száll az ökörnyal.”*

Hétfő: - Tájház látogatás

Bauer Jánosné Nusi néni vezetésével ismerkedtünk helyi hagyományainkkal szemléletes bemutatásban. Majd **„A kesztyű” című mesét** hallgattuk meg egy bábművész előadásában, németül. Köszönjük az NNÖ támogatását és a kedves vendéglátást!



Kedd: - Szüret

Sztányi István Polgármester Úrnál, **szőlő kóstolás**. A legnagyobb élmény a traktoros utazás volt. **Szőlő délután** az óvodában a családokkal: A délelőtti leszedett **szőlő préselése, must kóstolás**. Hálásak vagyunk Pista bácsinak ezért a csodás napért, ahol a gyermekek saját maguk tapasztalhatták meg a szőlő „útját”!

Szerda: Áprily Géza előadóművész **interaktív zenés német műsora** vidított fel minket, melyet minden évben nagyon várnak a gyerekek. Köszönjük a NNÖ támogatását!



Csütörtök:

Metzgerné Szabó Anikó szervezésében elutaztunk Tatára, a Kuny Domokos Múzeumba, ahol **múzeum-pedagógiai foglalkozáson** vettünk részt a nagycsoportosokkal: "Mindennapi kenyerünk" címmel. Köszönetet mondunk a NNÖ-nak a támogatásáért, a helyi

önkormányzatnak a buszokért, az iskolának az utaztatásért!

Péntek: Szőlős sütemény készítése a Vértesszőlő Napsugár Nyugdíjas Klub tagjaival. Örültünk, hogy ezen a napon generációk lehettek együtt, köszönjük a klub támogatását!

Élményekben gazdagon zártuk a hetünket, jó érzés volt meg tapasztalni a települési szintű együttműködést, támogatást. Köszönjük!

Az óvoda gyermekei és dolgozói nevében: Frey Margit



Boglári Napsugár Nyugdíjasklub Hírei

Az őszi beköszöntével szeptemberben sok-sok programlehetőség várt a helyi lakosokra, klubtagokra. A három klubfoglalkozás közül egyiken **egészség délutánt** tartottunk, amelynek keretein belül megmértük a testmagasságunkat, testsúlyunkat, vérnyomásunkat, és lehetőség volt Nedved-Tímár Marcsi pedikűrös szolgáltatásait igénybe venni. Ezúton is hálásan köszönjük Marcsinak ezt a délutánt, tapasztalásaink mondatják velünk, hogy bátran forduljatok hozzá!



Ragyogó napsütés, finom ételek és italok: marha pörkölt vörösborral, "Tájház vezetés", gyógynövény ismeret és fergeteges jókedv jellemezte a Vértessboglári Napsugár Nyugdíjas Klub **nyárbúcsúztató bográcsnapját**! Köszönjük a támogatást a Német Nemzetiségi Önkormányzatnak, Nusi néninek a nagyszerű vezetést és a sok ismeretet, Vilmosnak a saját készítésű friss házi kenyeret, a díszítést és rakodást Évának, Erzsinek és segítőiknek, és persze Kálmánnak, Erzsinek és Édiének a főzést és annak előkészítését!



Az óvodás gyermekek **szőlős süteményt készítettek** a Vértessboglári Napsugár Nyugdíjas Klub tagjaival: örülünk, hogy együtt tölthettük a délelőttöt, ahol több generáció működött együtt, és a végeredményt, a finom süteményt mindannyian megkóstoltuk.



Október hónapban a következő programok várnak Ránk:

- Hatodikán délután 14 órakor a Községi Ház előtt indul „Bogyógyűjtő” túránk.
- 22-én szerdán délután 16 órától klubfoglalkozás
- Keddenként 17 órától Szenior örömtánc, amelyre szeretettel várja az érdeklődőket Pátrovics Teréz szenior örömtánc oktató.

Hosszú őszt, simogató napsütést, jó egészséget kíván a klubtagok nevében: Frey Margit

Szeretettel köszöntjük 90 esztendő lakosainkat!

A lemenő nap sugara aranysárga koszorút fontak a takaros kis ház picinyke udvarára, ahol figyelő szemekkel várt Kati néni a jeles napon, az ajtó előtt. Alkalmához illően még a falat is ünneplőbe öltöztette, saját kezűleg hófehérre meszelte, tükrözvén a rendet és tisztaságot. Gondolataiba mérülve üdvözölt, szerényen, tisztelettudóan, ahogyan minden napjaiban megtanulta. Törékeny teste kissé meggörnyedt, mintha összenyomta volna a kilenc évtized súlya. Nem hadakozik ellene, elfogadóan meghajlik a sors akarata előtt. A test már kissé megkopott, öreges, de az arc még tükrözi fiatalsága gyönyörű vonásait. Komótosan beballagunk a rendezett tisztaszobába, s elkezdünk beszélgetni jelenről, múltból. 90 év történeteit nehéz szavakba önteni, hisz egy ember életében annyi minden történik, ami fontos, ami felejthetetlen, amire jó, és amire háttorzongató visszaemlékezés.

Bárdos Imréné, Szepp Katalin 1931.08.19-én született Vértesszőlőn. Nyolcan voltak testvérek, a faluban édesapját mindenki ismerte, mint asztalos iparost. Ő készítette a használati tárgyakat, de még a koporsókat is a lakosság számára. Mindig példakép volt a két szülő, akik az akkori szegénység ellenére is tisztességgel nevelték a gyermekeket, s igyekeztek a lehetőségekhez képest mindent megadni. Kati néninek nehéz gyermekora volt, mégis szeretettel mesél róla és emlékszik szinte minden mozzanatára.

Szóba kerül az iskola, a németül folyó tanítás, ami miatt erősen törték a magyart és nehezen boldogultak annak nyelvi szabályaival. Megjelennek az ifjúság legszebb történetei, a már nem élő bárányok, és sokáig nevetünk a gyermekkori csínytevéseken. Majd előkerülnek a háború borzalmi, a félelemben eltöltött hónapok, az orosz emlékműnél elhantolt katonák, és mint az áradat, megállás nélkül ömlenek a mondatok, a mélyről feltörő gondolatok. Megjelenik Bárdos Imre bácsi, az első szerelem, amelyből házasság lett és két gyermek született. Majd a betegség a hetvenes években, a nehéz küzdelem a gyógyulásért, a férj halála. Irigykedve hallgatom szavait, és lenyűgöz emlékező

képessége. Számomra öröm látni az arcából áradó nyugalmat, az elfogadást. Elgondolkozom azon, hogy miért nem tudunk mindannyian így élni, panaszok és vádaskodások nélkül, és örülni annak, ami megadott. Nekem tanulságos és felejthetetlen élmény volt Kati néniel beszélgetni, jó példa arra, hogy másképpen is élhetjük a mindennapokat.

Mire kicsit belefáradnánk a történetekbe, egyszer csak előkerül a féltve őrzött német nyelvű biblia, gyönyörű díszkötésben, a neves családi események dátumaival. Hosszasan lapozgatjuk, hisz ez is történelem, és a hit és Isten szeretete is főszereplője a megélt 90 évnek. Eszembe jut a bibliai idézet, Ezsaiás könyvéből:

„Ne félj, mert megváltottalak, neveden szólítottalak, enyém vagy! ²Ha vízen kelsz át, én veled vagyok, és ha folyókon, azok nem sodornak el. Ha tűzben jársz, nem perzselődsz meg, a láng nem éget meg. ³Mert én, az ÚR, vagyok a te Istened.”

Kedves Kati néni, ezekkel a sorokkal kívánok boldog születésnapot, és kérem a Jóistent, hogy még sokáig fogja a kezét!

S ha eljön az idő, akkor ebben a házban tudjon búcsút inteni a múltó világnak, ahol a bölcsője ringott.



Sztányi István, polgármester

Szeretettel köszöntjük 90 esztendő lakosainkat!

A szürke felhőtakaróból lustán peregtek az apró esőcseppek, amikor becsengettem az ünnepelt kapujában. Szemem körbejártam a takaros portán, a szépen elrendezett udvaron minden a helyén, mint a felállított sakktáblán. Látszik, hogy a gazda precíz és rendszerető, céltudatos emberként tölti itt napjait, figyelve minden részletre. Naponta többször járok erre, és látom Józsi bácsit seprűvel, lapáttal, mindig próbál tenni valami hasznosat. Régóta ismerem, mindig is tiszteltem szorgalmát és irigyeltem akaraterejét. Lassan fordulok a bejárat felé, ahol vár az ünnepelt, és kedves felesége. A konyhában foglalunk helyet, kedves tárgyak és hangulat vesz körül, szemem megragad a régi falvédőn. Mintha otthon lennék, érzem a múlt leheletét. Rövid köszöntés, egy pohár pezsgő, és kezdődik a beszélgetés. Nem könnyű szavakat találni, mert a 90 esztendő nem múlt el nyomtalanul, megkoptatta a testet, az emlékezést. Megromlott a látás, kicsorbult a hallás. Nem számít már, öregségére az ember nem a szemével fürkészi a világot, hanem a szívében érzi azt. Beszélgetünk, sokszor Boris néni segít megtalálni a fonalat, kíséri a papát, ahogy minden nap tette házasságuk 67. évén át. Ők összetartoznak, s mint két fél, úgy alkotnak egy egészet, közös életükben, egymásnak támaszaként.



Kolozsvári József 1931. augusztus 26-án született Heves megye déli részén, az Alföld közepén fekvő Kiskörén. Gyermekkorát is itt töltötte a Tisza ölelésében, amely szépségével és kiszámíthatatlanságával mindig magában hordozta a változatosságot és a veszélyeket is. Szülei munkásberek voltak, akik hat gyermeket neveltek, nehéz körülmények között, keményen dolgozva a megélhetésért. Embert próbáló idők voltak, sokszor nélkülözéssel, lemondással tarkítva. Mégis jólesik visszaemlékezni, egy-egy könnycsepp homályán át visszatekinteni a tájra, a barátokra, a gyermekkori csínytevésekre. A szülőföld mindig a legszebb, emlékezetünkben kitörölhetetlen, mert hozzá fűződik az ifjúságnak, a kamaszkornak minden szépsége, a szülők szeretete és ölelése.

A gyermekek után, mivel a térségben kevés volt a munkalehetőség, a sors Józsi bácsit Budapestre sodorta. Egy gyárban talált munkát, így ismerkedett meg a Vértesszőlőről származó, fővárosban dolgozó Máhli Borbálával. Az ifjúkori szerelemből 1954-ben házasság lett, majd Vértesszőlőre telepedtek le 1957-ben, itt vásároltak házat. És elkezdődött az új életük, három gyermekük született, a két fiútestvér sajnos kicsi korban elhunyt. Józsi bácsi az erdészethozott munkát, keményen dolgozott éveken át, háza táján pedig állatokat nevelt és értékesített. Ennek bevételeit is gyűjtögetve tudta a régi parasztházat átépíteni és új otthont teremteni családjá számára. Később a helyi TSZ-ben helyezkedett el, ahol nyugdíjba vonulásáig dolgozott az állattenyésztésben. Nem volt terhes a hajnali kelés, mert szerette az állatokat, és jól érezte magát a munkahelyi kollektívában, a barátok társaságában. A sok munka mellett időt szentelt a társadalmi feladatokra is, tagja volt az akkori Áfész Ellenőrző Bizottságának, Bírószági ülnök volt és Ellenőrző Bizottsági tag a TSZ-ben. Szeretett másokért tenni, nyüzsgő ember volt, aki véleményét soha nem rejtette véka alá. Mostanra már csak emlékek ezek az évek, amelyre megöszölve, kissé meggörnyedve is jó visszatekinteni.

Tisztelt Józsi bácsi!

Kívánok sok erőt, egészséget és nyugalmat a 90. születésnapján, és további szép esztendőket!



Sztányi István, polgármester

Fasorra fel!

Projekt célja: szeretnénk csatlakozni az országban, illetve a világon mindenütt egyre népszerűbb, de leginkább egyre szükségsebb fásítási programokhoz.

Hagyományteremtő faültetések és növényesítés a legfőbb célunk, melyet évente egyszer ősszel, de akár kétszer is meg tudnánk valósítani egy-egy területén a településünknek közösségi összefogásban, együttműködve a helyi önkormányzattal.

Projekt haszna a közösség számára: Idei akciónkkal árnyékot kínálunk a nyári hőségben a falu legforgalmasabb járdáján. Esztétikai élményt a helyi lakosságnak és a településen áthaladó gépkocsi forgalom autósainak. Menedéket kínálunk a nálunk fészkelő madaraknak a választott fajtá sűrű lombkoronájában. Felbecsülhetetlen értékű megszűrt levegőt mindannyiunk számára!

Választott fajták: Óshonos juhar gömb változata a helyszín felett húzódó villamos vezetékek miatt, nagy tűrőképessége, illetve dekoratív, impozáns megjelenése miatt. (Őszi lomb.)

Projekt helye: Vértesszőlő, Alkotmány utca Kossuth utcától a Községi házig tartó szakaszán, a kanyarban, azon az oldalon ahol a Rendelő és a Községi ház található.

Projekt költségvetése: 40 ezer forintot kalkuláltunk ki egy fa teljes költségét illetően.

Egy göbjuhar fa bruttó értéke a számunkra elérhető méretben (10-12 cm törzs körméretet) 28 ezer forint. Ehhez hozzáadtuk a járulékos költségeket, melyek magukban foglalják a szakszerű munkavégzést, bobcates segítséget, a fák karóinak árát és a földcsere költségeit.

Projekt eredményei: Adományozhattak helyi magánszemélyek, egyesületek, intézmények, cégek, illetve bárki, bárholnan érkezzon, aki szívén viseli gyermekei jövőjének ügyét. Lakossági felajánlásokból és szervezetek adományaiból október 4-én 15 darab göbjuhar és 5 darab kislevelű hársfa került beszerzésre.

Köszönjük az adományokat: Nágl Henrik és családja, Maurics család, Rátkai Zoltán és Jókai Erika, Vass-Erőss család, Hajdú Mária és párja, Bakos Máté, Ferenczik József és családja, Boleraczkai család, Dreyschultze-Szélig család, Pozsgai-Fejes család, Merhaut István és Mohl Brigitta, Boglárer Weissen Rosen Tanzgruppe, Vértesszőlő ÁMK Óvoda, Vértesszőlő Németh Nyelvoktató Nemzeti-ségi Általános Iskola, Zeneklub, Dr. Kollmann Gergely- Kun Pista Vendégház, Vértesszőlő Község Önkormányzata, Németh Nemzeti-ségi Önkormányzat, végül, de nem utolsó sorban a névtelenül adományozók hozzájárulásait! Tárgyi adományokat köszönjük Kirtyán Tamásnak és Csorja Szabolcsnak. A fák szállítása Bivál Bence jóvoltából történt.

A teljes fákat örökbefogadók nevei a fák karóján lesznek feltüntetve, a későbbiekben végleges jelzők kihelyezése van tervben. Kisebbségi összegek esetén is mindenki nevét feljegyeztük és egy, a helyszínen felállított táblán fel fogjuk tüntetni.



Felhívás: Szeretettel várjuk az ötleteket a fasor elnevezésére. A „15-ös ikreink” elnevezésével is szeretnénk kifejezni a fasorunk közösségformáló erejét. A névötleteket a Községi házban lehet leadni október végéig.

Október 14-én 17 órától a Községi házban ismét megbeszélést tartunk a projekt állapotáról és a fő témánk a **november 6-i faültetés** társadalmi munkájának megszervezése lesz. Szeretnénk, ha minél többen eljönnének, mert óriási munka lesz és szuper buli—forralt borral, pogácsával, de szívesen fogadjunk sütitet és szendvicset, valamint segítő keze-
ket!

November 6. a jövőben lehetne településünk **ZÖLD** napja, amikor közösen tehetünk az élhetőbb jövőnkért.

Óriási öröm számomra, hogy idén kiderült, mennyi lelkesedés szunnyad a helyi lakosságban! Mire a cikk elér az Olvasókhoz, az idei adománygyűjtés tulajdonképpen lezajlott. Mégis fontosnak tartom a szélesebb körű tájékoztatást, mivel a jövőben is tervezünk hasonló megmozdulásokat.

Fasorra fel!



Érdekes költések Vértesszőlőn

2020 nyarán a Dunántúlon igen ritka fészkelő madár, a **szalakóta** kezdett költésbe a Szőlőtelepi-legelőn. Vértesszőlő határában az utolsó regisztrált költés 1986-ban történt. A madár egy mesterséges, D-típusú odút foglalt el, amelyben a június 25-i ellenőrzéskor öt tojást találtunk, július 17-én pedig három fiókát, amelyeket **Szalai Gábor**, a ProVértesszőlő Nonprofit Zrt. munkatársa meggyűrűzött.

A színpompás madár gyíkokkal, rovarokkal, kisebb pockokkal táplálkozik. Vártamadar, azaz egy magasabb ponton ülve figyel környezetét, és onnan lecsapva szerzi meg táplálékát. A Magyarországon fokozottan védett, 500 000 Ft eszmei értékű, vonuló szalakótát tőlünk délebbre előszeretettel vadásszák impozáns megjelenése miatt. A hazánkba májusban visszatérő madarak az elmúlt években egyre nagyobb számban költenek a Dunántúlon is, többek között az odúkihelyezéseknek köszönhetően.

2021 májusában az előző évhez hasonlóan **erdei fülesbaglyok** költöttek a Dózsa utcában. Most azonban nem a lakóházak előtt, hanem a pincéknél. 2020-ban öt fiókát sikerült meggyűrűzni, idén azonban olyan magasan elhelyezkedő fészket foglalt el a bagoly, ahová nem volt esély feljutni. Így csak a fészkekből kiugrált fiókat lehetett megfigyelni: napközben a faágakon láthattuk őket, este pedig jellegzetes, szüleiknek szóló, eleséggkérő hangjukat hallhattuk.

2021 júliusában Tóth János hívta fel a figyelmem egy „csipogó szilvafára”, amely a Dózsa utca és a Petőfi utca sarkán áll. A gyümölcsfában lévő odút egy **balkáni fakopáncs** pár foglalta el. Fiókaik, amelyeket szorgosan etették pókokkal, rovarokkal és növényi részekkel, sikeresen kirepültek, és a madáretetés megkezdésével akár a falubeli etetőkön is megfigyelhetjük őket, hiszen állandó madaraink.



Erdei fülesbagoly fióka a pincéknél



Idősebb szalakótafióka Csákvár mellett



Gyűrűzésre váró szalakótafióka a Szőlőtelepi-legelőn



Balkáni fakopáncs egy Kossuth utcai faoszlopon

Írta: Kirtyán Tamás
Fényképezte: Godzsa Anikó

A Vértesszőlő Önkormányzat lapja.

Felelős kiadó: **Vértesszőlő Község Képviselő-testülete** Felelős szerkesztő: **Jókai Erika**